voces significant, necesse fuit dicere quid sint res. Nam (ut alia taceam) sufficenter hoc quod dico, divisio, quam facit in principio tractatus *Categoriarum* ⁴⁰¹⁴, ostendit; non enim ait: *Eorum quæ sunt, singulum est* ⁴⁰¹⁵ substantia, aut quantitas, etc. Nec ait: *Eorum quæ secundum nullam* ⁴⁰¹⁶ complexionem dicuntur, singulo aut ⁴⁰¹⁷ substantia appellatur, aut quantitas; sed ait: *Eorum, quæ secundum nullam complexionem dicuntur, singulum aut substantiam significat aut quantitatem* ⁴⁰¹⁸. **Disc.** Persuadet ratio quod dicis. **MAC.** Cum ergo Aristoteles ita dicat: *Eorum, quæ secundum nullam complexionem dicuntur, singulum aut substantiam significat, aut quantitatem*, etc. De qua ⁴⁰¹⁹ significatione videtur tibi dicere; de illa qua ⁴⁰²⁰ per se significant ipsæ voces, et quæ illis est substantialis: an de altera ⁴⁰²¹ quæ per aliud est, et accidentalis? **Disc.** Non nisi de ipsa, quam idem ipse eisdem vocibus inesse, diffiniendo nomen et verbum, assignavit; qua per se significant. **MAC.** An putas illum aliter prosectum in tractatu, quam proposuit in divisione; an aliquem eorum ⁴⁰²², qui eum sequentes de dialectica scripserunt, aliter sentire voluisse de hac re, quam sentit ipse? **Disc.** Nullo modo eorum scripta hoc aliquem opinari permittunt ⁴⁰²³: quia nusquam invenitur aliquis eorum posuisse aliquam vocem, ad ostendendum aliquid quod ⁴⁰²⁴ significet per aliud; sed semper ad hoc, quod per se significat. Nullas enim volens monstrare substantiam, ponit album aut grammaticum ⁴⁰²⁵; sed de qualitate docens, album et nigrum profert, et similia ⁴⁰²⁶.

CAPUT XVIII.

Quod dialectici appellent voces nomine rerum quarum sunt significativæ.

MAC. Si ergo proposita divisione præfata, quæro a te quid sit grammaticus, secundum hanc divisionem: et secundum eos, qui illam scribendo de dialectica sequuntur, quid quæro: aut quid mihi respondebis? **Disc.** Procul dubio non hic potest quæri ⁴⁰²⁷, nisi aut de voce aut de re, quam significat. Quare, quia constat ⁴⁰²⁸ grammaticum non significare, secundum hanc divisionem, hominem, sed grammaticam: incunctanter respondebo, si quæris de voce, quia est vox significans qualitatem; si vero quæris de re,

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁰³ Grammaticam non esse *ms. Vict.* 3 grammaticam esse ⁴⁰⁰⁴ Nisi solus est *ms.* nisi aut solus aut ⁴⁰⁰⁵ Quamvis nunquam *ms.* quamvis namque ⁴⁰⁰⁶ Nomen significativum sit *ms.* nomen significativum sit ⁴⁰⁰⁷ Questionem sufficit *ms.* questionem solvendam sufficit ⁴⁰⁰⁸ Uno modo vero, altero modo falso *ms.* uno vero, altero falso ⁴⁰⁰⁹ Solus, id est, absque grammatica *ms.* solus sine grammatica ⁴⁰¹⁰ Nullus est grammatica, vel potest esse *ms.* nullus esse grammaticus potest ⁴⁰¹¹ Solus est primus... non est primus... fiat primus... non est primus... consequatur primus *ms.* solus est prævius... non est prævius... fiat prævius... non est prævius... sequatur prævius ⁴⁰¹² grammaticus, quomodo *ms.* grammaticus, sola substantia est grammaticus. Quomodo ⁴⁰¹³ Singulares, nec *ms. Vict.* 3 singulae res, nec ⁴⁰¹⁴ Principio *Categoriarum ms.* principio tractatus *Categoriarum* ⁴⁰¹⁵ Singularium est *ms.* singulum est ⁴⁰¹⁶ Nec ait: quæ secundum ullam *ms.* nec ait, eorum quæ secundum nullam ⁴⁰¹⁷ Singulum aut *ms.* singulo aut ⁴⁰¹⁸ Aut qualitatem. *D. ms.* aut quantitatem. *D.* ⁴⁰¹⁹ Et tunc de qua *ms.* et cætera. De qua ⁴⁰²⁰ De illa quam per *ms.* de illa qua per ⁴⁰²¹ Aut de altera *ms.* an de altera ⁴⁰²² An alium eorum *ms.* an aliquem eorum *Ed. t. col.* an aliud eorum ⁴⁰²³ Hoc aliud opinari permittent *ms.* hoc aliquem opinari permittunt ⁴⁰²⁴ Eorum aliquam vocem ad ostendendum aliud quod *ms.* eorum posuisse aliquam vocem ad ostendendum aliquid quod ⁴⁰²⁵ Album aut grammaticam *ms. Vict.* 3 album aut grammaticum ⁴⁰²⁶ nigrum ponunt, et similia *ms.* album et nigrum profert, et similia ⁴⁰²⁷ Hoc non potest quæri *ms.* non hic potest quæri ⁴⁰²⁸ Quia constat *ms.* quare quia constat